192. MARCELLUS, lib. 29 Digestorum.
 Ea, quae in partes dividi non possunt⁶¹, solida⁶² a singulis heredibus debentur. — § 1. In re dubia benigniorem⁶³ interpretationem sequi, non minus justius est, quam tutius.

193. CELSUS, lib. 58 Digestorum.
 Omnia fere jura heredum perinde habentur, ac si continuo⁶⁴ sub tempore mortis heredes existissent.

194. MODESTINUS, lib. 6 Differentiarum.
 Qui per successionem, quamvis longissimam⁶⁵, defuncto heredes constituerant, non minus heredes intelliguntur, quam qui principaliter heredes existunt.

195. *Idem*, lib. 7 Differentiarum.
 Expressa nocent⁶⁶, non expressa non nocent.

196. *Idem*, lib. 8 Regularum.
Privilegia quaedam causae sunt, quaedam personae: et ideo quaedam ad heredem transmittuntur, quae causae sunt: quae personae⁶⁷ sunt, ad heredem non transeunt.

197. *Idem*, lib. singulari de ritu Nuptiarum.
 Semper⁶⁸ in conjunctionibus non solum, quid liceat, considerandum est, sed et quid honestum⁶⁹ sit.

198. JAVOLENUS, lib. 13, ex Cassio.
 Neque in interdicto⁷⁰, neque in ceteris causis pupillo nocere oportet dolum⁷¹ tutoris, sive solvendo est, sive non est.

57. L. 43, supr. de oblig. et act.; L. 1, § ult. supr. commodati. — 58. Arg. L. 52, supr. de acquir. rer. domin.; L. 49, vers. in bonis, supr. de verb. sign. *Immo vide* L. 15, § 6, supr. qui testat. cog. — 59. *Fug.* l. 2, supr. quae sent. sine appellat. — 60. L. 43, in pr. supr. de vulg. et pupill. subdit. — 61. L. 17, supr. de servit.; L. 11, § 24, supr. de legat. 3. L. ult. supr. de servit. legat. — 62. L. 2, § 1, supr. de verb. oblig. — 63. L. 155, in fin. supr. h. t. — 64. L. 158, supr. cod.; L. 54, supr. de acquir. vel omit. hered.; L. 28, § fin. supr. de stipul. servor. — 65. L. 5, supr. de hered. petit.; L. 7, § ult. supr. de acquir. vel omit. hered.; L. 65, l. 70, supr. de verb. sign.; L. ult. C. de hered. instit. — 66. L. 77, supr. h. t.; L. 68, supr. de hered. instit.; L. 65, § 1, supr. de legat. 1. L. 53, supr. de condit. et demonstr. *vide tamen* § 5, circa fin. Inst. quib. mod. toll. oblig. 1. 99, in pr. supr. de verb. oblig. — 67. L. 68, supr. h. t. — 68. L. 42, supr. de ritu nupt. — 69. L. 144, supr. h. t. — 70. L. 11, § 6, supr. quod

199. *Idem*, lib. 6 Epistularum.
 Non potest dolo carere, qui imperio magistratus⁷² non paruit.

200. *Idem*, lib. 7 Epistularum.
 Quoties nihil sine captione investigari potest, eligendum est, quod minimum habeat iniquitatis.

201. *Idem*, lib. 10 Epistularum.
 Omnia, quae ex testamento proficiscuntur, ita statum eventus capiunt, si initium⁷³ quoque sine vitio ceperint.

202. *Idem*, lib. 11 Epistularum.
 Omnis definitio in jure civili periculosa est: parum est enim, ut non subverti possit.

203. POMPONIUS, lib. 8, ad Quintum Mucium.
 Quod quis ex culpa sua damnus⁷⁴ sentit, non intelligitur damnus sentire.

204. *Idem*, lib. 28, ad Quintum Mucium.
 Minus⁷⁵ est actionem habere, quam rem.

205. *Idem*, lib. 39, ad Quintum Mucium.
 Plerumque fit, ut etiam ea, quae nobis abire possint, proinde in eodem statu sint, atque si non essent ejus conditionis, ut abire possent: et ideo, quod fisco obligamus, et vindicare⁷⁶ interdum, et alienare, et servitutum [in] praedio imponere possumus.

206. *Idem*, lib. 9, ex variis Lectionibus.
 Jure naturae aequum est, neminem cum alterius detrimento⁷⁷ et injuria fieri locupletiozem.

207. ULPIANUS, lib. 4, ad legem Juliam et Papiam.
 Res judicata⁷⁸ pro veritate accipitur.

208. PAULUS, lib. 3, ad legem Juliam et Papiam.
 Non potest videri desisse habere⁷⁹, qui nunquam habuit.

209. ULPIANUS, lib. 4, ad legem Juliam et Papiam.
 Servitutum⁸⁰ mortalitati fere comparamus.

210. LICINIUS RUFINUS, lib. 2 Regularum.
 Quae ab initio⁸¹ inutilis fuit institutio, ex postfacto convalescere non potest.

211. PAULUS, lib. 69, ad Edictum.
 Servus reipublicae causa abesse non potest.

vi aut clam. — 71. L. 3, L. 4, supr. quando ex facto tut. — 72. L. un. supr. si quis jus dicenti L. 15, § 2, supr. de injur. — 73. L. 29, supr.; L. 210, infr. h. t. — 74. L. 46, § 5, supr. de procur.; L. 9, in fin.; L. 17, in fin. pr. supr. de noxal.; L. 44, § 5, supr. famul. ercisc.; L. 15, supr. si quis omnia caus. testam. — 75. *Immo vide* L. 13, supr. h. t. — 76. L. 66, supr. de rei vind. — 77. L. 14, supr. de condit. indeh.; L. 16, supr. de servit. praed. rustic.; L. 15, supr. commun. praed.; L. 17, § 4, in fin. supr. de institor.; L. 12, § 1, supr. de distract. pign.; L. 2, § 20, supr. ne quid in loco publ. — 78. L. 25, in fin. supr. de statu homin. — 79. L. 83, L. 174, § 1, supr. h. t.; L. 5, supr. de injust. rupt. irrit. facto testam.; L. 96, in pr. supr. de condit. et demonstr.; L. 13, supr. de suis; L. 116, supr. de verb. oblig.; L. 19, supr. quem admod. servit. amittit. — 80. L. 69, in fin. supr. de condit. et demonstr. — 81. L. 29, supr. h. t.

IMPERATORUM NOMINA,

QUORUM

CONSTITUTIONES DUODECIM LIBRIS CODICIS SUNT INSERTAE.

Hadrianus.
 Antoninus Pius.
 Divi fratres, sive M. Antoninus et Verus.
 M. Aelius Antoninus solus.
 Aelius Pertinax.
 Severus et Antoninus Caracalla.
 Antoninus Caracalla solus.
 Antoninus Heliogabalus.
 Alexander.
 Maximinus.
 Gordianus.
 Philippus.
 Decius.
 Gallus et Volusianus.
 Valerianus et Gallienus.
 Gallienus et Valerianus junior.
 Gallienus solus.
 Claudius.
 Aurelianus.
 Probus.
 Carus, Carinus et Numerianus.
 Carinus et Numerianus.
 Diocletianus.
 Diocletianus et Maximianus Herculeus.
 Constantius et Maximianus Galerius.
 Constantinus Magnus.
 Constantinus junior, Constantius et Constans.
 Constantius et Constans.

Constantius solus.
 Constantius et Julianus.
 Julianus.
 Jovinianus.
 Valentinianus et Valens.
 Iidem et Gratianus.
 Valens, Gratianus et Valentinianus II.
 Gratianus et Valentinianus II.
 Iidem et Theodosius.
 Valentinianus II, Theodosius et Arcadius.
 Theodosius et Arcadius.
 Iidem et Honorius.
 Arcadius et Honorius.
 Iidem et Theodosius junior.
 Honorius et Theodosius junior.
 Theodosius junior solus.
 Iidem et Valentinianus III.
 Valentinianus III solus.
 Iidem et Martianus.
 Martianus solus.
 Leo.
 Iidem et Anthemius.
 Leo junior et Zeno.
 Zeno solus.
 Anastasius.
 Justinus.
 Justinus et Justinianus.
 Justinianus solus.

LITERARUM NOTÆ,

QUE PER DUODECIM LIBROS CODICIS, VEL CONSTITUTIONUM INSCRIPTIONIBUS, VEL TEMPORUM DENOTATIONIBUS HINC INDE VISUNTUR, NE CUI FORTE CALIGINEM OBJCIANT, AD HUNC MODUM LEGI DEBENT.

A.	Augustus.	P. vel Pr.	Præsidi.
AA.	Augusti.	Præs. prov.	Præsidi provinciæ.
A. et C.	Augustus et Cæsar.	P. P.	Proposito vel perpetuo, vel Præfecto prætorio.
AA. et CC.	Augusti et Cæsares.	Pf.	Præfecto.
Accept.	Accepta.	PP. G.	Præposita gesta.
C.	Cæsar vel clarissimus.	P. U. vel V.	Præfecto urbi vel vigillum.
CC.	Cæsares vel clarissimi.	P. vig.	Præfecto vigillum.
CC. Coss.	Clarissimis consulibus.	P. U. R.	Præfecto urbis Romæ.
Cæs.	Cæsar.	P. vel Pf. Aug.	Præfecto Augustali.
Cæss.	Cæsaribus.	Pp. emiss.	Proposita emissa.
Civitat.	Civitatibus.	P. P. Gal.	Præfecto prætorio Galliarum vel prætoriorum Galliano- rum.
Cl. Cæs.	Clarissimus Cæsar.	P. A.	Perpetuus Augustus, vel Perpetuo Augusto.
Com.	Comes.	Pet.	Petita.
Com. R. P. vel rer. priv.	Comes rerum privatarum.	Pleb.	Plebis.
Com. s. l. vel sacr. larg.	Comes sacrarum largitionum.	Præf. ann.	Præfecto annonæ.
Cos.	Consule.	Præt.	Prætoribus.
Coss. vel Coss.	Consulibus.	Pr. vel prid.	Pridie.
Cons.	Consularis.	Prop. vel prost. vel propos.	Proposita.
Const. vel CP. vel Const. vel Constantinopoli.	Constantinopoli.	Procons.	Proconsuli.
Correct.	Correctori.	Procons.	Proconsules.
D.	Data vel dicta.	Publ. judic.	Publicis judiciis.
Dat.	Data.	Quæst.	Quæstori.
D. S.	Data subscripta.	R. P.	Rerum privatarum.
D. PP.	Data proposita.	R. P. Orient.	Rerum privatarum Orientis.
DN.	Domino vel Domino nostro.	S.	Salutem, vel scripta, vel subscripta, vel supposita.
Dix.	Dixerunt.	S. D.	Salutem dicit, vel dicunt, vel subscripta data.
Emiss.	Emissa.	Subscr.	Subscripta.
Fl.	Flavius.	S. L.	Sacrarum largitionum, vel sacrarum literarum.
G.	Gesta.	Sacr. lit.	Sacrarum literarum.
Gen. P. P.	Gennadio præfecto prætorio.	S. pet.	Subscripta petita.
Id.	Idus vel idibus.	S. P.	Supposita.
Imp.	Imperator.	S. PP.	Subscripta proposita.
Imp.	Imperatores.	Supp. vel. suppos. vel supposit.	Supposita.
In for. Tr.	In foro Trajani.	S. petit.	Subscripta petita.
IV.	Quarto.	Tit.	Titulo.
Kal.	Kalendas vel kalendis.	Trib. pleb.	Tribunus plebis.
L. Jul.	Legem Juliam.	V.	Viro.
Lect.	Lecta s. apud acta.	V. C.	Viro clarissimo.
Mag.	Magistro.	VV. CC.	Viris clarissimis.
Magist. mil.	Magistro militum.	Vic. vel vicar.	Vicario.
Mag. off.	Magistro officiorum.	K. N.	Karissimo nobis.
N.	Nobilissimo.		
N. Cæs.	Nobilissimo Cæsare.		
NN. Cæss.	Nobilissimis Cæsaribus.		
Non.	Nonas vel nonis.		
N. P. vel Nob. P.	Nobili vel nobilissimo puero.		
Off.	Officiorum.		

D. JUSTINIANI,

SACRATISSIMI PRINCIPIS,

CODICIS,

REPETITÆ PRÆLECTIONIS

CONSTITUTIONES III.

I. DE NOVO CODICE FACIENDO.

Imperator JUSTINIANUS Augustus ad senatum urbis Constantinopolitanæ.

Hæc, quæ necessario corrigenda esse multis retro principibus visa sunt, interea tamen nullus eorum ad effectum ducere ausus est: in præsentibus donare communibus auxilio Dei omnipotentis censuimus, et proximitatem litium amputare: multitudine quidem constitutionum, quæ tribus codicibus Gregoriano, Hermogeniano, atque Theodosiano continentur, illarum etiam quæ post eosdem codices a Theodosio divina recordationis, aliisque post eum retro principibus, et a nostra etiam clementia positæ sunt, resecanda: uno autem codice sub felici nostri nominis vocabulo componendo, in quem colligi tam memoratorum trium codicum, quam novellas post eos positas constitutiones oportet. — § 1. Ideoque ad hoc maximum, et ad ipsius reipublicæ sustentationem respiciens opus efficiendum, elegimus tanto fastigio laborum, tantæque sollicitudini sufficientes, Joannem virum excellentissimum exquestorem sacri nostri palatii, consularem atque patricium: Leontium virum sublimissimum magistrum militum ex præfecto prætorio, consularem atque patricium: Phocam virum eminentissimum magistrum militum, consularem atque patricium: Basilidem virum excellentissimum ex præfecto prætorio Orientis, atque patricium: Thomam virum gloriosissimum, quæstorem sacri nostri palatii, et exconsule: Tribonianum virum magnificum, magisteria dignitate inter agentes decoratum: Constantinum virum illustrem, comitem sacrarum largitionum inter agentes, et magistrum scrinii libellorum, sacrarumque cognitionum: Theophilum virum clarissimum, comitem sacri nostri consistorii, et juris in hac alma urbe doctorem: Dioscorum, et Præsentium, disertissimos togatos fori amplissimi prætoriani. — § 2. Quibus specialiter permisimus (resecatis tam supervacuis quantum ad legum soliditatem pertinet, præfationibus, quam similibus, et contrariis, præterquam si juris alia divisione adjuventur: illis etiam quæ in desuetudinem abierunt) certas et brevi sermone conscriptas ex iisdem tribus codicibus, et novellis constitutionibus leges componere, et congruis titulis subdere adicientes quidem et detrahentes, imo et mutantes verba earum ubi hoc rei commoditas exigeret: colligentes vero in unam sanctionem, quæ in variis constitutionibus dispersa sunt, et sensum earum clariorem efficientes: ita tamen, ut ordo temporum earum constitutionum non solum ex adjunctis diebus consulibusque, sed etiam ex ipsa compositione earum clarescat, primis quidem in primo loco, posterioribus vero in secundo ponendis: et si quæ earum sine die et consule in tribus veteribus codicibus, vel in his quibus novellæ constitutiones receptæ sunt, inveniantur: ita his ponendis nullaque dubietate super generali earum robore ex hoc oriunda, sicut et illas vim generalis constitutionis obtinere palam est, quæ ad certas personas rescriptæ, vel per pragmaticam sanctionem ab initio date, eidem novo Codici propter utilitatem sanctionis insertæ fuerunt. — § 3. Hæc igitur ad vestram notitiam ferre properavimus, ut sciatis quanta nos diuturna super rerum communi utilitate cura solliciti, studentes certas et indubitatas, et in unum codicem collectas esse de cætero constitutiones: ut ex eo tantummodo sub felici nos-